Republika e Kosovés / Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi Komunal Rahovec/Skup¥tina Opétine Orahovac/Municipal Assembly Rahovec

PROCESVERBALI

Mbledhja ¢ Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB) né Rahovec, e mbajtur mé 15.03.2019
me fillim né ora 10.15. Mbledhjen e kryesoi Kryetari Komunés Smajl Latifi: Kuorum pér mbajtjen e
mbledhjes kemi.

Kryetari- Mg lejoni ti pérshéndes & gjithé t€ gjithé anétarét e KKSB, Nénkryetarin e komunés, Fatmir
Iska, Drejtorét e Drejtorive, komandantin e stacionit t& policisé né Rahovecit z. Osman Ismajli,
Pérfaqésuesit e organizatave, institucioneve gé e pércjellin kété takim t€ rregullt t& KKSB-s€, FSK-sg,
KFORIT, UNMIKUT, OSBES, pérfagésuesit e klerit fetar, shefin e ZKK-s¢ z. Lendrit Qeli,
pérfagésuesit e mediave dhe gjithé t& pranishmit e tjeré qé jang prezent né sallg. Ky éshté takimi 1 dyté
pér vitin 2019 i KKSB-sé. Propozoj kété rend dite:

REND DITE

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

2. Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes s€ siguris€ né territotin e Komunés sé
Rahovecit,

- Trotuaret, litimi i tyre dhe shenjat sinjalizuese,

- Qenté endacak,

- Siguria ne Trafik,

- Vetédijesimi i qytetaréve dhe parandalimi i zjatreve,

- “Monitorimi dhe raportimi mbi nivelin e sigurisé né shkolla dhe zbatimin e planit
pér siguri né shkolla,

- Rreth veprimeve dhe masave pér luftimin e shkelésve té ligjit né Komunén e

Rahovecit,

3. Organizimi i Takimit Publik me qytetarét dhe kryetarét e fshatrave dhe

lagjeve urbane,

4. T¢é Ndryshme.

Kryetari - E ges né votim rendin e dités: Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar rendi i dités.
Kalojmé n& pikén e paré t& rendit t& dités:

1. Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Ka dikush t& shtoj dicka sa i pérket procesverbalit nga mbledhja e kaluar, nése jo e ges né votim:
Konstatoj se né ményré unanime &sht€ aprovuar procesverbali nga mbledhja e kaluar. Kalojmé né
pikén e radhés t& rendit t& dités: '

2. Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes sé sigurisé né territorin e Komunés s¢ Rahovecit.

Kryetari — Vlerésimi yné pér gjendjen e pérgjithshme né Komunén e Rahovecit €shté pozitiv, kété e
them nga t& gjitha informacionet dhe & dhénat q& ne i disponojmé si udhéheqgje komunale. Gjendja e
sigurisé sé pérgjithshme né komunén toné éshté e qeté, stabile dhe e géndrueshme, pavarésisht se gjaté
késaj periudhe ka mundur t& keté edhe sfida, por aspak k&to nuk e cenojné situatén e pérgjithshme t&
komunés s& Rahovecit. Komuna joné kéto dité &shté ballafaquar me zjarre t& shumta, por njésité tona
t& zjarrfikésve né bashképunim me policin e Kosovés dhe inspektoratin e komunés, kané pasur
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angazhime & cilat kang pasur pér qéllim gé t& pérballohet sfida e zjarreve, 1€ cilat ishin bukur t&
shumta dhe t& shpeshta. Ne kemi reaguar menjéheré sipas kérkesave, nevojave dhe shgetésimeve t&
cilat jané paragitur gjaté késaj periudhe sa i takon zjarreve. Pastaj ne si komuné kemi pas edhe
angazhime & tjera, ku pér kété njé falénderim t€ vecanté i takon policisé s& Kosovés, si dhe publikut t&
Komunds sé Rahovecit. N& Rahovec ka gené njé ngjarje e cila ka zgjatur pesé dit€, pra me rastin e
hapjes sé palestrés s&¢ Rahovecit, po ashtu &shté mbajtur Final - 8 kupa e Basketbollit t& Kosovés, dhe
gjaté kétyre ditéve probleme serioze nuk ka pasur. N& kéto dité pér pércjelljen e Final 8, né basketboll
ka pasur t& interesuar t& shumté nga t& gjitha grupe moshat, po ashtu ato dit€ ka pasur qytetar€ edhe t&
komunave t& tjera 1& Republikés s& Kosovés té cilét kané ardhur g& t& pércjellin lojén. Pér keété 1
pérgézojé, federatén e basketbollit, klubin e basketbollit, policin e Kosovés dhe t& gjitha organet e tjera
t& cilat né ményré direk&t apo indirekte kan€& kontribuar g€ ta kapércejmé két€ ngjarje té
jashtézakonshme. Ka pasur edbe ploté angazhime t€ cilat kané & béjné me trajtimin e kétyre nénpikave
t& cilat edhe sot do i trajtojms, natyrisht se kéto do t& mbesin angazhime t& pérhershme, ku secili prej
nesh do t& jepe kontributin e veté. Komuna do t& keté peshén e vet€, policia detyrat dhe pérgjegjésit e
veta, pastaj ju si anétar t& KKSB-sé, sigurisht se vazhdimisht do & ken& angazhime t& cilat do 1
trajtojnd t& gjitha pozicionet t& cilat ndikojné né klumén e pérgjithshme 1& siguris€ né Komunén e
Rahovecit. Qofté me lirimin e hapésirave publike, shenjat sinjalizuese, pastaj qenté endacak, pastaj me
siguriné né trafik, pastaj me vetédijesimin, parandalimin, angazhimin pér parandalim t€ zjarreve sepse
ne tani vetém jemi né sezonin e pranverés dhe dubet t& pérballemi me kéto situata etj. pér mé shumé
rreth késaj pike do ja kalojé fjalén kapitenit z. Osman Ismajli.

Osman Ismajli — Pérshéndetje pér & gjithé & pranishmit né sallé, do raportoj pér muajin janar dhe
shkurté t& kétij viti. Situata e pérgjithshme e sigurisé gjaté muajit janar dhe shkurté 2019 né komunén e
Rahovecit ka gené e geté dhe stabile, nuk kemi pasur prishje masive t& rendit dhe getésisé, ka gené pa
konflikte ndéretnike, kéto dy muaj kan& gené t& ngarkuara me festa t€ ndryshme g€ nga viti i 11 €
kéndej, pérvjetors t& ndryshme, manifestime t& ndryshme sportive efj.

Rendi dhe getSsia publike, jang raportuar gjaté kétyre dy muajve gjithsej 4 raste, ma karakteristik ka
qend rasti gjaté garave qé jang zhvilluar né palestrén “Mizahir Isma” né Rahovec, ku &shté mbajtur
Final — 8 kupa e Kosovés nga data 27.03.2019 deri me 03.03.2019, ku ka gené& njé rrahje e izoluar dhe
ne si polici kemi mare masa menjéheré pér arsye t&€ madhe t€ pjesémarrjes sé publikut. Ne po ashtu ato
dit kemi gend né sprové nga faktori ndérkombétar, sepse ato dité kané mare pjes¢ 12 vézhgues nga
FIBA, mendoj se ne e kemi kaluar kété sprové né ményré € shkélgyer. Mendoj se qytetarét e komunés
& Rahovecit me t& vértet e kané dhéné né provim me sjellje denjitoze, sepse diku rreth 40 % e
shikuesve kané gené femra dhe fémijé. Ménoj se simpatizantét nga Mitrovica, Subareka dhe Prishtina
jang bindur se kétu ka rend dhe rregull dhe funksionon shteti ligjor. T€ arrestuar kané gené 8 tifozg&, 5
nga ta kané qené nga Subareke dhe 3 prej tyre nga Rahovecit, ndaj tyre gshté iniciuar procedura penale
pér vepér penale léndime t& lehta trupore, por asnjéri nuk ka gené né rrezik pér jeté. Sipas statistikave
tona kané qené mbi 12 mijé shikues né kéto 5 dit€ sa ka zgjatur Final-8 Kupa e Kosovés, déme nuk ka
pasur sa i pérket sallés. Tani rinia e Komunés s¢ Rahovecit e ka adresén e caktuar tek salla e sporteve,
le t& mirén ma shumé me sporte dhe le t& higen nga kafiterit, po ashtu nga konsumimi i alkoolit,
cigares dhe drogave.

Kriminaliteti — Gjaté késaj periudhe kemi pasur njé rrénje prej 4% t& krimit krahasuar me periudhén e
njéjts & vitit t& kaluar, zbulueshméria e rasteve ka geng 79% né muajin janar, kurse né muajin shkurté
49%. Totali i rasteve t& raportuara jané 73, zbulueshméria &shté 85% né€ muajin janar kurse né muajin
shkurté 58%. Veprat penale mé karakteristike né komunén toné g€ jang raportuar dhe regiistruar pér
kéto dy muaj jané: Léndime trupore 7 raste, viedhje dhe vjedhje t& rénda gjithsej 13 raste, ku objekt
sulmi vazhdimisht jang objektet e banimit si sht&pité, banesat, pastaj veturat t€ parkuara n&pér qendrat
tregtare etj, vrasje nuk kemi pasur, grabitje nuk kemi pasur. Dhuna né familje kemi gjithsej 4 raste,
incident né shkolla kemi pasur vetém njé rast né shkollén e mesme “Ukshin Hoti” né Krushé t& Madhe,
ka pasur rrahje né mes nxénésve, ndaj 3 prej tyre zhvillohet proceduré penale léndim i leht& trupor,
kétu kemi 18 b&jmé me disa nxénés q& jané & transferuar nga shkolla e tjera, ne si polici ja kemi béré
njé kérkesé Drejtorit t& DKA-s&, q& 1€ kené kujdes n& ményré qé & padisiplinuarin & mos e d&rgojné
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né njé shkolld ku &shté disiplina né nivel, sepse me kété jemi duke krijuar vatra € reja t& problemeve,
prandaj duhet t& ju iket kétyre problemeve. Incidentet ku minoritetet jané viktimé apo paragités té
rasteve, jané raportuar gjithsej 4 raste, njé &shté rasti i démtimit & pllakés pérmbi Hocg t& Madhe pér
kété éshté zbuluar autori, kryesi i késaj vepre nuk &shté nga komuna jong. Sa i pérket dukurive t&
zjarreve q& jané duke ndodhur kéto dit¢ né Komunén e Rahovecit, para vete e keni edhe raportin e
Drejtorit pér Mbrojtje dhe Shpétim, kané geng mbi 40 zjarre ku kané intervenuar zjarrfik&sit, por
ndezja e shtépizés tek Fpopeja € UCK-s& ka geng rasti mé i réndg, kéto tjera kané t&€ b&jmé kryesisht
me zjarre népér fusha. Problemi i genve endacak &shté ende né komunén toné, por edhe né komunat e
tjera t& Republikés s&¢ Kosovés géndron ky problem, ju ndoshta 1 keni vérejtur disa gen g& i kané disa
kapése né vesh, ata gen jané t& trajtuar, por kompani e cila gjendet n& Gjakové pas trajtimit i lirojné
pérséri né vendin ku i kané marré, rreziku &shté permanent posagérisht pér fEmijét tané gjaté udh&timit
18 tyre né shkollg, po ashtu rreziku &shté edhe pér kalimtarét e tjer€. T€ ju them t& drejtén nuk &shté
gjetur njé formulé adekuate as nga ne po as nga geveria, ne si komuné nuk kemi as kapacitet g€ ti
trajtojmé sepse trajtimi i tyre &shté i kushtueshém deri n& 80.00 € &shté trajtimi i njé geni. Komuna ka
mundési gé 18 trajtojé vetém disa raste eksireme q& paragesin rrezik t€ madh, né raste kur éshté 1
sémuré dhe shumé i rrezikshém dhe ata pastaj e likuidojné. Si ¢&shtje shgetésuese pér ne dhe gjithé
qytetarét mbetet komunikacioni rrugor, sipas statistikave n& Kosove nga komunikacioni rrugor mbesin
t& vdekur nga 110 ~ 130 persona, kurse numri i t& [énduarve dhe t& atyre qé mbesin t¢ pa afté &shté nga
3000 ~ 5000 persona, kurse sa i pérket démeve materiale &hté mé mir€ g€ mos @ flasim sepse jemi
déshmitar t& atyre q& jemi duke i paré pér ¢do dité. Situata né komunikacionin rrugor né komunén toné
sshit e volitshme por nuk ka vend pér vetékénagési, ne né komunén toné nuk kemi pasur aksident me
fatalitet gjaté kétyre dy muajve. Por ajo g& duhet potencuar &shté parkimi i veturave népér trotuare si
né qytet ashtu edhe né disa vendbanime t& médha t& komunés song, parkimi vend e pa vend si né deré
t& shkollés, pastaj né trotuare, para shigpive dhe para dyqaneve, véshtirésojné garkullimin edhe té
veturave & tjera, por edhe t& kémbésoréve. Pastaj pérveg veturave tani si ka kaluar stina e dimrit tant
disa kafiteri kané filluar t& i vendosin tavolinat n&pér trotuare, nuk e besoj se kané leje nga komuna,
pastaj ka filluar pérséri t& béhet ekspozimi i mallrave népér rrugé dhe trotuare, edhe pse rregullisht i
kemi larguar k&to né bashk&punim me inspektoratin, mendoj se duhet t& vazhdohet me shqiptimin e
gjobave dhe konfiskimin e atyre mallrave. Sipas statistikave né trafik né komunén tong, aksidente me
fatalitet nuk kemi pasur, aksidente me l&ndime pér kéto dy muaj i kemi pasur 9-t¢ gjithsej, kurse me
déme materiale 21 aksidente, pra totali i aksidenteve &sht& 30-t8. Gjobat nga stacioni policor jan&
léshuar 997, kurse nga trafiku rajonal i Gjakovés 699, gjithsej jan€ 1696 gjoba, mendoj se ky numér
nuk &shté pak pér dy muaj. Sa i pérket mirémbajtjes s¢ rrugéve gjaté stinés s& dimrit nga bora ka qené
né nivel, po ashtu edhe hedhje e kripés, pér kété dua t& i falénderoj kompanité operuese. Pastaj ¢céshtje
tietér sa i pérket policisé s& Kosovés éshié ri ‘funksionalizimi i kamerave i cilat jang jashté pérdorimit
pér arsye t& instalimit t& kabllove t& rrymés elektrike, n& pjesén e qytetit ku &shté edhe stacioni i
policisé, ne duhet t& i rikthejmé kéto kabllo dhe t& funksionalizohen kamerat. Hedhja e tonit se ai &shté
faj, ky éshté faj, nuk &shté e miré sepse fajtor jemi & gjithg, uné jam fajtori i paré q& i kam lejuar g€ ti
shkycin kéto kamera.

Shaip Shala - Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, e pérgézoj komandantin e stacionit policor né
Rahovec z. Osman Ismajli pér kété raport t& detajuar gjithashtu dhe inkurajues, inkurajuese &shté pér
faktin se kemi rrénje & delikteve edhe nga viti i kaluar. Shfrytézoj rastin edhe uné qé t& i falénderoj si
pércjellés i késaj kupe né basketboll, sa i pérket mbarévajtjes né basketboll, ku rolin mé t& réndésishém
e ka pasur policia ¢ Kosovés dhe ne si Rahovecian i kemi pérguar njé mesazh edhe botés jo vetém
Kosovés, se Rahoveci diné t& organizojé. Po ashtu inkurajuese &shté fakti se edhe n& trafik né
komunén toné nuk ka pasur aksidente me fatalitet. Kurse sa i pérket pikés sa i pérket informatés pér
zjarr vénie, kam njé vérejtje konstruktive né pérpilimin e informatés, ku né pesé fjali t€ para shkruan:
“Pgr shkak t& kushteve t& thata t& motit dhe ajrit”, sa e di uné kushtet e thata, nxehtésia dhe vapa &shté
né muajit gushté dhe korrik, t& kisha shkruar uné kété si gazetar do (€ kisha mare kritika dhe vérejtje
nga redaktorét, por uné edhe kéto tema i kam trajtuar né até kohé. Sa i pérket kétyre zjarreve né kéto
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dité e di q& fajtor kryesor &shté njeriu, por desha t& di se sa sipérfage malore jané & pérfshiré né zjarre,
dhe sa jané déme nése 1 keni llogaritur.

Kryetari - Eshté ¢ vértet i ndervar sa i pérket zjarr vénieve né kété koh& mundet € jeté i géllimshém,
por nuk mundem t& pajtohem se si ka mundur dikujt 1€ i shkojé né¢ mendje & ja fusé zjarrin shtépizés e
cila &shi& ndértuar nga Komunés né bashképunim me komisionin evropian, kjo &shté vepér penale dhe
shpresojmé se shumé shpejté kryesit e kétij akti do t& dalin para drejtésisé. Po ashtu &shté e nj&jte
sikurse q& ka elementé keqdashés t& cilét nuk ja déshirojné t& mirén popullatés sé Hogés s¢ Madhe dhe
as qytetaréve t& komunés sé Rahovecit, po ashtu as t& Kosovés, prandaj tentojné t€ fusin si¢ e thoté
populli mish dhie né komunén tong dhe t& na e prish klimén e komunés soné. Ne jemi jashtézakonisht
t& pérgatitur edhe si komung, por edhe si polici, gé ti zbardhim rastet e tilla, mendoj se do 1€ zbardhet
rasti se kush e ka ndezé até shtépizé dhe kush ka mundur t& preké ndonjé flamuré sikurse gé e kang
hequr né Hogé t& Madhe kéto dit8 t& fundit. Populli i Komunés sé Rahovecit pavarésisht mendimeve,
pérkatésive rajonale, etnike kulturore dhe fetare nuk kang& probleme dhe nuk do t& keng, ka njé
normalitet né komunén toné. Ne jemi & pérgatitur ¢& t& japim zgjidhje gjithsecilit problem g€ na
paragitet, nése dikush déshiron ta sfidojé siguring e k&tij vendi do t& keté& pérgjigje. Besoj se roli i
KKSB-s& edhe né parandalimin e zjarreve edhe né lirimin e trotuareve dhe hapésirave publike do t&
ndikojé, policia sé bashku me inspektoratin e komunés tani do t& veprojng edhe n& lirimin e lirimin e
hapésirave publike, ata do t& veprojné si me gjoba mandatorg, ashtu edhe me gjoba né trafik. Ne nuk
do t& tolerojmé g& pronat publike dikujt & i shkojé né mendje se mundet t& i keqpérdor. Po ashtu
kamerat e sigurisé n& rrugé dhe ambientet e caktuara, né zonat e veganta t& cilat jan& 1€ ndjeshme,
besoj se jané mekanizmat shtesé q& i japin kuptimin pérpjekjes soné t& pérbashkét pér forcimin e
sigurisé. Ne me gjobat mandatoré vetém kemi filluar kété vit, pas shkrirjes s& borés kané dalé ploté
probleme né sipérfage sepse ka tentative q& t& krijojné deponi ilegale pérséri, jan& duke harruar se ne
duhet pastaj t& harxhojmé mjete pér i larguar kéto deponi, kurse ato mjete jang t€ qytetar&ve nuk jang
tonat. Ideja &shté q& KKSB-ja t& jeté mé aktive dhe me kontribute mé konkrete né planin e ushtrimit t&
ndikimit ndérgjegjésimit, vetédijesimit dhe sqarimit, pérkitazi edhe me € drejtat dhe detyrimet q& i

‘kan& qytetarét, por edhe me“veprimet operative qé kang me i ndérmarré institucionet né partneritet, <<=

qgofté komuna me gjobat mandatore, qofté policia, qofi¢ edhe organet e tjera. Qytetarét duhet t& diné se
munden t& dénohen prej 20-100 € vetém pse e ka hedhur njé gese me mbeturing, géllimi yn€ nuk &shté
qé t& i dénojmé sa mé shumé njeréz, por qéllimi yné éshté qé t& mirémbahet sa ma miré mjedisin dhe
ambienti g€ na rrethon.

Hasan Pérboqi — Pérshéndetje pér & gjithé 8 pranishmit, i nderuari z. Shaip Shala faleminderit pér
kritiken konstruktive, si Drejtori i Drejtorisé pér Mbrojtje dhe Shpétim e pres njé bashképunim shumé
mé t& miré nga KKSB-ja, né ményré g& mos t& vije pér periudhén qé e kemi nga korriku e deri né
shtator, ku do t& paragiten vatra ma t& médha & zjarreve, pra mos t& kemi kaq shumé zjarre. Pérveg njé
bashképunimi t& miré q& e kemi me policin e Kosovés, me sektorin ¢ pylitarisé, pres bashk&punim mé
t& miré edhe me qytetarét ¢ Komunés sé Rahovecit. Pér ¢do zjarrvénés t€ géllimshme &shté miré (&
raportohet tek organet pérkatése, pastaj organet pérkatése komfor ligjeve g€ jan€ n€ fuqi t& ndérmarrim
masa kundra kegbérésve. Do 1& ndalem tek kamp shtépiza e cila éshté djegur, ¢ ceku edhe komandanti
dhe kryetari, mes natés sé 6-7 marsit njésia e zjarrfikésve rreth orés_1320.1€ natés ka pranuar njé thirgje
nga policia ¢ Kosovés se ka njé zjarr né njé objekt tek Epopeje ¢ UCK-sé. Njésia e zjarrfikésve ka dal
menjéheré né vendin e ngjarjes por pér fat t& keq njésia e zjarrfikésve nuk ka mundur me e lokalizu
zjarrin, késaj i ka ndihmuar edhe materiali i objektit q& ka qgeng i ndértuar nga druri. I bé&jmé thirrje
organeve kompetente qé t& bgjné zbardhjen e kétij rasti sa mé shpejté & &shté e mundur, dbe kryesit e
k&tij rasti dhe rasteve t& tjera & dénohen. I nderuari z. Shapi Shala, sa i pérket zjarreve malore ne sé
bashku me sektorin e pylltarisé g& &shté n& kuadér t& Drejtorisé s& Bujqésisé jemi duke punuar
Raportin final se sa hektar ose sa sipérfage t& pyjeve jané djegur.

Qsman Ismajli - Vepra penale kemi tri sa i pérket zjarreve njé &shté vikendica né mal dhe rasti tjetér
gshté trekéndéshi né mes Malishevés, Rahovecit dhe Suharekés, sipas raportit jang 3 ha p L
8shtd i madh pérpos vikendicés , raste jang t& hapura nén hetime , ndérsa kéto zjarre tjer
intervenohen nga zjarfikésit & t& eliminojné rrezikun q& mos & keté pérhapje t&
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lokalizohen dhe t& parandalohen menjéheré. Nése e b&jmé krahasimin e démit t&¢ Viva Fresh-it né
Gijakové kjo tek ne &shté vetém njé lugé ujé né det.

Kryetari — Né pikén e dyté t& rendit t& dités do ti jap disa pérfundimi n& bazé t€ rezultatit q& kemi
biseduar. Faleminderit shumé pér kontributin komandantit t&€ policisé z. Osman Ismajli dhe t€ gjithé g&
debatuan rreth kétyre ¢éshtjeve & jané paraparé pér kété rend dite sipas planit vietor t& KKSB-s€. Ne
brenda kétij muaji marrim tri kamion t&€ zjarrfikésve, njésia éshié funksionale dhe pajiset me mjete
shtesé dhe jemi t& pérgatitur pér kété sezon. I lus t€ gjithe anétars & KKSB-s&, njésisé s& policisé &€
gjithé njerézve g€ ja dojé té mirén kétij vendi, pyjeve, maleve q& i ¢mojné vlerat e kétij vendi qé t&
angazhohen maksimalisht né hetimet e rasteve t& zjarrvénésve ku ka perceptim gé€ jané 1€ géllimshme.
Djegia e pyjeve, zhveshja e kétyre zonave kodrinor malore mos harroni gé ndikon né klimé dhe ploté
aspekte tjera gé lidhen me reshje, vérshime t€ cilat e rendojné jetén e qytetaréve. Ne jemi t€ interesuar
qé t& vazhdojmé projektin e pyllézimit t& sipérfageve 1€ zhveshura né bashk&punim me institutin
bujgésor né Pejé dhe drejtoring e bujgésisé né komunén e Rahovecit por ka dhe donator g& i kushtojng
réndési pyllézimit & sipérfageve t& zhveshura. Ne kemi ndérmarr disa veprime sa 1 pérket
sinjalizimeve, nuk jané t&€ mjaftueshme, por do t&€ mundohemi g& t& konkretizojmé& me sinjalistiké mé
t& miré té rrugéve dhe rrugicave tona, kemi punuar rreth ndrigimit publik& népér shumé zona dhe
vazhdojmé ta b&jmé né parandalimin e keq dhe t& kegbérésve, kemi plane né sinjalizim kontrata do t&
riaktivizohet'ku do t& rrisim punén toné t& konkretizojmé si pér shenja t& komunikacionit, tabela e tjera
kemi akoma nevojé gé ti kushtoymé kujdes shenjézimit sidomos rrugéve kryesore. Sa i pérket geneve
endacak pérgjegjésia e komunave & Republikés s& Kosoves &shté minimale e veprimit n& kétg drejtim,
por me pas t& drejté nga AVUK-u, ministria e bujgésisé ose ministria e linjés me bashképunim me
komunén efikasiteti 1 trajtimeve té geneve endacak do t& ishte mé i larté, sidogofté &shié pérgjegjési e
AVUK-ut i cili i ka ndérmarr disa veprime ku sigurisht do t& vazhdoj edhe kété vit sepse ka shumé gen
endacak g€ 1 sjellin nga komuna tjera. Situata e trajtimit t& geneve endacak besoj g& €sht€ mjafté
serioze sepse kemi njé rast kafshimi né fshatin Pastasel p&r fat t& miré ai gen ishte i trajtuar ku jemi
pérkujdesur nga ana e mjekésisé ku gjithcka éshté né rregull, nuk do 1€ doja g& t€ pérballemi me situata
1& tilla edhe pse mjekesm #shté e avancuar. Kété problem do t& adresojmé né institucione perkatese i
&shté mé projekt g& ne do té sjellim disa gypa t€ llamarinés g€ do ti vendosim népér rrugé ku kéto do
t& shérbejné pér ushqgimin e geneve, ushgimin do ta marrim pérsipér ne pastaj kéta gen nuk jané mé t&€
rrezikshém. Kemi edhe plane tjera si ndricimi publik, trotuare, zgjerimin e rrugéve, mbrojtje t&
mjedisit, pér intervenime emergjente, kemi aksione e kam njoftuar KKSB-n q& pozita e inspektoréve
nga ky muaj éshté forcuar dhe jané& angazhuar me puné shtesé€ ku operojné 7 dité t€ javés ku gytetar
duhet te jené t& informuar se nuk ka vend pér puné & pa ligjshme, ndryshe do & pérgiigjen edhe
inspektor para ligjit pér mos veprim, pesha dhe roli 1 inspektoréve po rritet, intensiteti i veprimtarisé s&
tyre po rritet nga ky muaj bukur disa gjoba mandatorg ku do t€ jené né aksion t& pérditshém, si¢ do t&
jen& né bashképunim me policin pér lirimin e trotuareve dhe hapésirave publike. Tani e kemi njé
parking shtesé né shfrytézim pér makina derisa t& merret né menaxhim nga njé projekt, kérkesa joné
Eshté qé té informohen gyletaré sa mé shumé kemi vend t& mjaftueshém pér parking q& t&€ mos gjobiten
ose t& konfiskohen makinat ku paguhet edhe kostoja e shérbimeve dhe veprimeve qé 1 b&jné organet
tjera, nuk &shté miré ne si KKSB qé té tolerojmé para syve tané me mos veprimin toné gé t& pérballemi
me 1njé situaté tragjike, prandaj porosia dhe kérkesa joné &shté & t€ informojmeé sa ma shumé gytetar
t€ jené t& vetddijshém ku mund t& veprojn& dhe ku jo pérndryshe shteti joné ka mekanizma t&
mjaftueshém me veprime t&€ veta mund € gjobisé ose t& ndéshkoj secilin g€ tenton t& b&j veprime t&
jashtéligjshme, po ashtu kamerat e sigurisé jang& aktivizuar, mirémbajtja e ambientit dhe mjedisit &shté
né fokusin toné, pra qytetar mund t& gjobiten pér mos respektim t€ ligjit ne kemi filluar me konfiskim
t& mallit t& atyre g& jand né kundérshtim me ligjin pasi nuk posedon leje pér shfrytézimin e
pérkohshém t& hapésirés publike. Nuk do € lejojme g& t& rrezikohet jeta e 15mijé qytetaréve né gytetin
e Rahovecit, nuk éshté déshira joné g& t& géndroj malli dhe djersa e dikujt né depo tona, por do t&
géndrojmé dhe do t& veprojmé né ményré energjike q& mos t€ tolerojmé do 1€ konfiskojmé mallin nése
nuk veprojné me kritere do t& arrestohen sepse kané kapacitet dhe komuna 1&shon leje pér shfrytézim
t& pérkohshém t& hapésirés publike ose drejtoria e sh&bimeve publike aq sa i dubet por jo t&
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kegpérdorin rrugén. Ne do t& jemi serioz dhe energjik e di g€ edhe anétar t&€ KKSB-sé jané t& dedikuar
edhe né bazé t& funksioneve dhe fugive g€ & japin konfribut né€ planin e informimit, sqarimit dhe
vetédijesimit t& gytetaréve tané pér t& drejtat, detyrimet q& kané qytetar dhe institucione tona né
parandalimin e ¢farédo veprimit g& cenon siguriné e pérgjithshme né komunén e Rahovecit. Ju
falénderoj pér vémendjen kalojmé né pikén e treté t€ rendit t& dités.

3. Organizimi i takimit publik me qytetar dhe kryetar € fshatrave dhe lagjeve urbane

Kryetari — Ne do t&€ organizojmé njé debat publik dhe nga muaji prill kryetari 1 komunés me ekip do t&
shkoj né ¢do lagje dhe lokalitet t& komunés sé Rahovecit pér t& diskutuar pér t€ gjitha ¢éshtje g€ kané
& b&jn& me vitin 2019 dhe plane pér vitin 2020, por para kétij takimi do t&€ takohemi me kryetar t&
lagieve urbane, qyteteve dhe kryetar t& késhillit t& fshatrave kétu dhe do ti dorézojmé orarin e
aktiviteteve komunale ose diskutimeve € hapura g8 do & ndodhin gjaté muajit prill ¢do lokalitet t&
komunés s& Rahovecit. Pérse e b&jmé kété? E para éshié né planin e veprimit dhe ishte ideja ¢ OSBE-
s& por edhe pér faktin g& ne duhet t& informojmé mé shumé zyrtarisht qytetar tan€ pér ofertén e
komungs s& Rahovecit. Cfaré oferte ka dhe ¢faré mund 1€ b&mé ne me sugierimin, vérejte dhe
plotésime q& mund ti b&jné qytetarét né ményré qé t€ pérgatitemi gjithnjé e mé miré pér vitin 2020, Sa
ma miré gé t& informohen qytetarét cofté pérmes késhillit t& fshatrave, kryetaréve, asamblistéve, apo
ekzekutivit jo rastésisht &shté futor né rend t€ dit€s kjo piké dhe organizimi publik me gytetar sepse
kéto jané mekanizma q& ndikojné né siguring€ e pérgjithshme né komunén e Rahovecit. Dubet ti
imformojmé njerézit e pa informuar g& mos t& kemi situata konfuze, pra detyra joné€ imediate &shté qé
ndérmjet t& gjitha mekanizmave t& futet né loj& edhe ekzekutivi 1 komunés, komandant i policisé¢ dhe
KKSB-ja pérmes diskutimit publik, dégjimit publik dhe asaj q& thon& qytetar ne t& kemi mundési t&
shpalosim informacione t€ dobishme t€ cilat ata nuk mund ti diné.

4, T¢ ndryshme

Nysret Abazibra — Pérshéndetje pér t& gjithé, dua t& ngrisé dy c¢éshtje vitin e kaluar kemi diskutuar
pér dy dukuri gé jané mjafté sfiduese dhe t& démshme c¢éshtja e lojérave € fatit dhe pérdorimi i drogés.
Kam njé kérkes& pér né takimin e rrallés ta kemi njé konstatim t& gjendjes s€ lokaleve & lojérave t&
fatit. Sa jané n&komminén ¢ Rahovecit dhe lokacioni i tyre, sa operojné né ményré t& jashtéligjshme?
Dukuria e dyt& &shté nése ka ndonjé institucion pérgjegiés ose statistiké pér pérdoruesit t&€ drogés q& si
komung t& dimé& numrin e pérdoruesve qé ne si KKSB t& organizojmé njé fushat t& vetédijesimit &
kétyre dy dukurive veganérisht duke i dedikuar moshés s& kétyre pé&rdoruesve sidomos gjenerata e
shkolids s& mesme &shté ajo mé e prekura, pra t& keté njé aktivitet né emér t& kétij ké&shilli do t& ishte e
dobishme gé& edhe ne t& ndérmarrim disa takime népér shkolla, takime me t& rinj dhe kjo ¢€shtje t&
trajtohet n€ emrin toné.

Kryetari — Komandanti i policisé pérgatitet pér takimin e rrallés sepse do t€ jeté€ né rend t& dités edhe
pse &shté né plan t& zbatimit por nuk &shté specifiku. Sa i pérket ¢éshtjes sé lojérave t& fatit uné kam
kérkuar nga drejtori 1 inspektoratit kisha dashur k&tu 18 tregoj se ¢faré ka ndérmarr edhe pse nuk &shté
kompetencé e jona por e ministrisé s& tregtisé dhe industrisé sepse jané t€ pajisur me licenca. Jam i
informuar se disa aksione jan& nd&marr por ishin proceduara t& komplikuara uné se bashku me
inspektor nén shogérimin e policisé sé& paku ato g€ jané t& jashtéligjshme t€ mbyllen, ndérsa ata qé jang
té ligjshme kompetent jané ATK-ja, dogana dhe mekanizma t& tjeré. Ne duhet t& tregojmé seriozitet né
punén gé do t& b&jmé por nuk dua q& veprime t& jené t& jashtéligjshme. Sa i pérket drogés, alkoolit
policia i ka planet e zbatimit shpresoj & né takimin e rrallés do t€ informohemi mé shumé rreth kétyre
rasteve,

Shani Hoti — pérfagésues i KLSP — sé& sektori 3. Sa pér informaté ne jemi formuar né vitin 2017 kemi
lajme pozitive & nga ai vite kemi arritar t& térheqim dy projekte me ndihmén e OSBE-s€, projekti i
paré éshté realizuar n& shkollén “4 Déshmorét “ tek kéndi i lojérave. Projekti tjetér éshié& fusha e sportit
né Cifllak nén mbéshtetien e juaj 15% ky projekt éshté pranuvar dhe vazhdojné procedura pér
implementimin e tij, njékohésisht jemi falénderues t& gjithé aktor&ve pér kontributin e tyre sepse vlera
e gjithé kétij projekti arrin shumé prej 9.500 euro. Me moton “kushtet ¢ mira dhe mirégenia ndikojné
pozitivisht né sigurin€ dhe né jetén e qytetarit”.
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Kryetari — ung si kryetari 1 komunés dhe si anétar & KKSB-s€ do t€ ishte miré & t&rhegim ndonjé
projekt né€ t& mirén e komungs s& Rahovecit, me ané & k&saj do ti tregonim gytetaréve se KKSB-ja
&sht€ funksionale. Lufta jon& e pérditshme &sht€ & ti minimizojmé kéto probleme me masa
preventive, me plane konkrete, por edhe t€ prodhojmé lajme t€ mira sepse kemi mundési me ané té
projekte né bashképunim me policin, shkollave, minoritete pra t& fokusohemi n& veprimtari tjera pér té
mirén e kétij vendi.

Lulzim Krasnigi — uné vetém desha gé t&€ émbélsoj takimin e sotém pasi qé vazhdimisht po dégjojmé
kritika, problematika t&€ ndryshme t& jetés, p€rgézoj angazhimin e pedagogeve dhe psikologéve
komunal g& kané& pér t€ destinuar rining, nénshkrimin e marréveshjes me CARITAS KOSOVA pér
shérbime mjekésore né shtépi dhe implementimin e iniciativés g€ e keni marr pér shnd@rrimin e
ambientit & parkut t& qytetit kjo &shté nj& iniciativé shumé e miré dhe rrethimin e shkollés s& mesme
Xhelal Hajda — Toni.

Kryetari — Do t€ angazhohen 5 psikolog dhe pedagog bashké me DKA-né besoj gé€ do &€ prodhojné
efekte pozitive né rritjen e sigurisé népér shkolla, né parandalimin e ploté situatave né t€ cilat ndodhen
sepse Eshté moshé e ndjeshme dhe ata do té kené debate, trajnime ku do t&€ kemi ploté mundési pér
veprime &€ deri sot né mungesé t€ pedagogéve dhe psikologéve i kemi pasur, nénshkrimin e
marréveshjes me CARITAS KOSOVA neve na shton mundé&sit si¢ e dini siviet edhe 25 mjeké e
infermier na ka lejuar ministria e financave, do t& kemi mundési g& brenda muajit gershor do & kemi
puné me 3 nd&rrime n& Krushé dhe Ratkoc 24h shérbim do t& ket&, n& Drenoc, Fortesé, Opterushé,
Cifllake do t& punojné 2 ndrime do t& zgjatet koha e shérbimeve shéndetésore 1€ qytetaréve, Sa i pérket
rrethojés sé shkollés do 18 kryet sé shpejti pas shumé mundi se jo gjithcka varet nga ne. Po pérpigemi
t€ jemi mé efikas dhe mbiké&qyrja t€ jet€ me e rrepté dhe konirata t€ zbatohet dhe t€ p&rmbushet sa ma
miré me ligjin. A ka dikush t& shtoj dicka sa i pérket ké&saj pike t€ rendit t& dités, nése jo ateheré e
deklaroj t& mbyllur kété takim shihemi né takimin e radhés.
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